
DECRETO Nº 2751 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 233.950,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 02

GABINETE DO PREFEITO

10

23.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

11

1.000,00

04.122.0052.2171.0000 Manutenção do Paço Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0101 03

GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

43

300,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0301 03

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO

73

500,00

04.122.0052.2075.0000 Manutenção e Enacargos com a Secretaria Adjunta  de Planejam

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

0101 04

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

97

7.000,00

04.122.0054.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

168

1.000,00

12.306.0403.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

184

1.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

185

2.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0201 06

DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

344

1.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

344

1.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

344

2.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

344

2.500,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

344

3.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2751 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0301 06

DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

367

500,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

367

5.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

367

7.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

369

10.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 06

DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

397

4.000,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

397

5.000,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

397

10.000,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

399

500,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

399

500,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

399

850,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

399

5.000,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

441

500,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

442

2.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

3.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

446

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

529

30.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

529

80.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

571

1.000,00

10.305.0714.2096.0000 Manutenção Encargos Vigilância epidemiológicas

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2751 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

652

300,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

665

500,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.3.90.48.00  OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

672

1.000,00

08.244.0120.2019.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Conviver

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

677

500,00

08.244.0120.2084.0000 Manutenção e Encargos com a Publicidade

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

702

1.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

702

2.500,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

702

3.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de: 

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

6

-1.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

9

-10.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-7.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-5.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-5.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-4.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-3.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-3.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-2.500,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-2.500,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-1.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-1.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA



DECRETO Nº 2751 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

9

-850,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-500,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-500,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-300,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

9

-300,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

12

-1.000,00

04.122.0052.2171.0000 Manutenção do Paço Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 ASSESSORIA JURIDICA01 02

18

-500,00

04.122.0052.2004.0000 Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

03 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE01 02

58

-300,00

04.122.0052.2082.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Administração e Con

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

62

-700,00

04.128.0058.2050.0000 Manutenção e Encargos com a Capacitação de Recursos Humanos

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

194

-500,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

200

-1.500,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

212

-500,00

12.364.0403.2132.0000 Implantação de curso pré vestibular no município

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

217

-500,00

12.366.0403.2176.0000 Manutenção e Encaargos com a Alfabetização de Adultos

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

05 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL01 04

221

-500,00

12.365.0403.2031.0000 Transferencia de Recursos a creche - PDDE

3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

345

-5.000,00

17.512.0610.2054.0000 Manutenção e Encargos com o DAE/JAC

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

374

-4.000,00

15.452.0501.2056.0000 Manutenção e Encargos com a Iluminação Pública

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

374

-4.000,00

15.452.0501.2056.0000 Manutenção e Encargos com a Iluminação Pública

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA



DECRETO Nº 2751 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

374

-2.000,00

15.452.0501.2056.0000 Manutenção e Encargos com a Iluminação Pública

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

374

-500,00

15.452.0501.2056.0000 Manutenção e Encargos com a Iluminação Pública

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

388

-61.000,00

15.451.0501.1009.0000 Pavimentação, Construção de Guias e Sarjetas e Drenagens

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

388

-23.000,00

15.451.0501.1009.0000 Pavimentação, Construção de Guias e Sarjetas e Drenagens

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

388

-2.000,00

15.451.0501.1009.0000 Pavimentação, Construção de Guias e Sarjetas e Drenagens

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

550

-15.000,00

10.302.0712.2207.0000 Manutenção e Encargos com o SAMU

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

550

-3.000,00

10.302.0712.2207.0000 Manutenção e Encargos com o SAMU

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

550

-1.000,00

10.302.0712.2207.0000 Manutenção e Encargos com o SAMU

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

550

-1.000,00

10.302.0712.2207.0000 Manutenção e Encargos com o SAMU

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

550

-500,00

10.302.0712.2207.0000 Manutenção e Encargos com o SAMU

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

564

-1.000,00

10.304.0714.2102.0000 Manutenção e Encargos com a Vigilância Sanitária

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

09 FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO01 03

602

-3.000,00

23.695.0705.2052.0000 Manutenção e Encargos com a Publicidade

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA01 04

616

-1.000,00

23.605.0615.2033.0000 Manutenção e Encargos com Incentivo ao Desenvolvimento Rural

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

627

-200,00

23.605.0615.2145.0000 Manutenção e Encargos com a sec. Adjunta de Agricultura

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

629

-800,00

23.605.0615.2145.0000 Manutenção e Encargos com a sec. Adjunta de Agricultura

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

10 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO01 05

747

-30.000,00

16.244.0604.2185.0000 Construção de Casas Populares

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

747

-10.000,00

16.244.0604.2185.0000 Construção de Casas Populares

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

747

-5.000,00

16.244.0604.2185.0000 Construção de Casas Populares

3.3.90.32.00  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA



DECRETO Nº 2751 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES03 01

775

-5.000,00

01.031.0001.2001.0000 Manutenção das Atividades do Legislativo

3.1.90.16.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

775

-2.000,00

01.031.0001.2001.0000 Manutenção das Atividades do Legislativo

3.1.90.16.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

775

-500,00

01.031.0001.2001.0000 Manutenção das Atividades do Legislativo

3.1.90.16.00  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 02 de setembro de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL


